CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP

Os vereadores  que  este  subscrevem apresentam à  consideração  e

deliberação do Augusto Plenário a presente propositura que dispõe sobre a “outorga

do título honorífico de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Sr. Thomas Law”.

Salienta-se que esta Proposta atende aos requisitos legais necessários

para a concessão da honraria, e que a biografia do condecorado segue anexa.

A  propositura  atende  ao  disposto  no  parágrafo  único  do  art.  1º  do

Decreto Legislativo nº 693, de 16 de novembro de 2021. Assim, tratando-se de matéria

pacífica, solicitamos o apoio dos colegas, visando a aprovar o projeto com o seguinte

teor:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

Outorga  Título  de  Cidadão

Francano ao Ilmo. Sr. Thomas

Law e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos termos da Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Francano ao Ilmo

Sr.  Thomas  Law,  em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços  prestados  à

comunidade francana.

Art. 2º As despesas para a consecução deste Decreto Legislativo correm

à conta de dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo.

Art.  3º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Câmara Municipal de Franca, em 07 de julho  de 2025.

_______________________________________
Vereadora Andrea Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
3

BIOGRAFIA DE THOMAS LAW

Advogado, escritor, empresário e líder institucional, o Dr. Thomas Law

é brasileiro,  Doutor  em Direito  Comercial e  Mestre  em Direito  das Relações

Econômicas Internacionais pela  Pontifícia  Universidade Católica  de  São Paulo

(PUC-SP),  atualmente  pós-doutorando  em  Direito  pela  Universidade  de  São

Paulo (USP). Com sólida formação jurídica, é também especialista em Direito Civil e

Processual Civil (FAAP) e em Direito Penal Econômico (GVLaw).

Sua atuação tem se destacado no Brasil e no exterior, especialmente na

construção de pontes entre o país e a China. Dr. Thomas é presidente do Instituto

Sociocultural  Brasil-China  (Ibrachina) e  do  Instituto  Brasileiro  de  Ciências

Jurídicas  (IBCJ),  além  de  vice-presidente  do  Centro  de  Estudos  de  Direito

Econômico e Social (CEDES) e da Federação das Associações de Advogados do

Estado de São Paulo (FADESP). Atua ainda como conselheiro estadual da OAB-

SP e  vice-presidente  da  Comissão  de  Assuntos  Internacionais  da  Comissão  de

Direitos e Prerrogativas da OAB-SP.

Empreendedor e inovador, fundou o Ibrachina Smart City Council, o hub

de inovação  Ibrawork e  o  Centro de Pesquisa,  Desenvolvimento e  Inovação

(CPDI). É também presidente do Chinese Bridge Club, em São Paulo, e conselheiro

diretivo da APECC – Associação dos Empreendedores do Circuito das Compras de

São Paulo.

Sua  dedicação  à  promoção  da  cultura,  do  diálogo  internacional  e  da

solidariedade já foi amplamente reconhecida por diversas instituições. Recebeu, entre

outras condecorações, a Medalha da Justiça do Trabalho (TST), a Medalha Mérito

Legislativo  (Câmara  dos  Deputados),  a  Medalha  Santos  Dumont  (FAB),  a

Medalha Rui Barbosa, a Medalha Tiradentes (ALERJ), o Colar de Honra ao Mérito

(ALESP),  e  o  Título  de  Guardião  das  Relações  Sino-Brasileiras  (OAB/DF).

Também já foi agraciado com títulos de cidadania honorária em diversos estados

brasileiros, incluindo Mato Grosso, Amazonas, Minas Gerais e São Paulo.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
4

Durante o auge da pandemia de COVID-19, o Dr. Thomas Law demonstrou

sensibilidade e compromisso com a vida ao liderar o envio de respiradores para o

estado do Amazonas, num gesto de solidariedade que mobilizou redes de apoio e

salvou vidas.

Em Franca (SP), sua atuação tem contribuído para o fortalecimento das

relações Brasil-China,  promovendo o  desenvolvimento  regional  e  valorizando o

interior paulista como polo de inovação, cultura e cooperação internacional. Desde sua

primeira visita à cidade, demonstrou sincero envolvimento com a realidade local e

passou a apoiar projetos relevantes, como o reconhecimento a educadores da rede

pública, por meio do Instituto Ibrachina, reforçando a importância da educação como

motor da transformação social.

		2025-07-07T08:34:46-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890